Presentibus ibidem:

- domino magnifico Capitaneo Barbo de Barbis Annaniense, Capitaneo Segunzani,
- domino Matheo filio egregii domini Thome Benassuti, cive tridentino,
- domino Blasio Calloo de Gothardo de Cimbria, et
- domino Ioanne de Gasparibus tridentino, servitore multum Reverendi, et nobillis domini Iosephi Canonici Roboreti,

testibus ad infrascripta omnia et singula peculiariter adhibitibus, notis et rogatis.

Expositum fuit ibi et narratum quod vero verteretur lis et controversia, et diu verti dubitaretur inter:

- honorandam Comunitatem Vallis Flemarum mediantibus illius Scariis et intervenientibus ex una,
- et Regulam Villae Moenae eiusdem Vallis parte altera,

causa et occasione montium:

- Allochi et
- Allocheti,

30 AP Moena, *Pergamene*, 3.

31 AC Moena: copia senza sigillo e senza segno di tabellionato notarile. Caldaro, giovedì 14 aprile 1390: Enrico di Rottemburg (ducalis curie Tirolis magister, capitanius tocius Comitatus Tirolis et Episcopatus tridentini ac gastaldio et capitanius Castri et Iurisdictionis Egne) concede alla Regola di Moena l'affitto perpetuale del monte Loch per 10 lire all'anno.

32 AP Moena, *Pergamene*, 13 [rinnovi successivi nel 1542, pgm 28; 1574, pgm 38; 1598 pgm 45; 1613 pgm 50; 1634 pgm 53; 1754 pgm 67; 1782, pgm 71; 1791 pgm 72; 1795 pgm 73; 1808 pgm 74; 1819 pgm 75; 1837 pgm 76; 1850 carteggio e atti bu-sta 1].

33 AP Moena, *Pergamene*, 8.

34 ASTn, APV, sez. lat., caps 12, n. 28, n. 73 e n. 80; e Atti Trentini, I, II. Fiemme, 2.; e ASTn, APV, sez. ted., caps 11, lettera "c".

- Formigari,
- Soppiazzi,
- Vallis bonae,
- Tovalli a foia et
- Campi,

existentium in dicta valle Flemarum.

Pretendens dicta Comunitas montes predictos spectare et pertinere ad totam universitatem Vallis Flemarum, illosque esse possidendos communiter, prout alii de universitate possidentur, alegans etiam possedis dictos montes illosque locasse et continentur intus privilegiis et nihilo modo dictos montes minus legitime detineri et occupari per dictam Regulam Moenae.

E converso vero dicta Regula Moenae asserebat et praetendebat montes predictos esse proprios dictae Regulae ad illamque solam spectare, non autem esse comuniter possidendos ab universitate totius vallis prout alii alegansque possessum dictorum montium per multos annos de illisque habere privilegia sufficientia et alios titulos; et propterea illos legitime et iuridice occupare et possidere posse.

Cumque super tali re et controversia formatus et agitatus esset longus processus, tam coram nobili et magnifico Capitaneo vallis Flemarum, quam novissime coram multum Reverendo et nobili domino Iosepho Canonico Roboreto, Illustrissimi et Reverendissimi domini, domini Tridenti Consiliario et in causa delegato, ita ut nil aliud supererat quam ferenda sententia dictusque multum Reverendus et nobilis dominus Delegatus accesserit in vallem Flemarum et viderit maiorem partem locorum contentiosorum, optime praependens gravia dispendia que partes sufferre possent si lites in longum protraherentur, et facile id succederet si ad sententiam pro iustitia deveniretur, quia fortasse parti utrique non placeret; et cum non deceat inter personas eiusdem universitatis et membrum cum capite litigare et desidere, imo potius sibi invicem amorem prosequi et benevolentia, visum fuit suae multum Reverendae et nobili Dominationi adhortari partes praedictas ad liti cedendum et ad aliquod honestum concordium deveniendum. Cuius adhortationibus motae partes praedictae illas amplecti volentes omniaque praedicta optime excogitantes, factisque pluribus hincinde dissertationibus, tandem ad conventionem et compositionem infrascriptam devenerunt.

Primo namque quod liti cedatur et unaqueque pars suas luat expensas processus; et respectu accessus facti per suam multum Reverendam et nobilem Dominationem in vallem Flemarum et visionis locorum contentiosorum Regula Moenae solvat de tribus partibus unam iuxta taxam fiendam ante recessum et alias duas solvat honoranda Comunitas praedicta.

Insuper quod montes praedicti, et de quibus contentio erat, remaneant et relaxentur liberi Regulae Moenae, ita quod in futurum, absque ulla contradictione Comunitatis et praetensione, illis uti, frui et gaudere possit quomodocumque et qualitercumque. Versa vice vero dicta Regula Moenae perpetuis futuris temporibus debeat solvere dictae Comunitati rheneses decem in ratione librarum quinque maranensium pro singulo rhenense.

Cui compositioni et transactioni partes praedictae acquiescere volentes, ad presentiam praedicti multum Reverendi et nobilis domini Delegati ac nobilis domini Hieronimi Baldironi, vicarii dictae Vallis, ibidem personaliter presens magnificus dominus Bartholomeus de Balthasaribus de Predatio, Scarius totius Comunitatis Vallis Flemarum, auctoritatem habens ab omnibus villis et regulis dictae Comunitatis, ut in laudis assumptis per egregium dominum Bartholomeum Albertum, notarium Thesidi, cancellarium dictae Comunitatis, infra describendis, cum assistentia etiam dicti domini Bartholomei procuratoris generalis dictae Vallis, egregii domini Alexandri Ioannelli et domini Ioannis Bettae, Regulani comunis, per se et successores suos, nomine dictae Comunitatis, prius liti cedendo, relaxavit, renunciavit et libere dimisit domino Melchiori de Melchioribus et ser Ioanni Lucae de Zanetto de Moena, presentibus et nomine dictae regulae Moenae stipulantibus et acceptantibus, ut de auctoritate data constat instrumento sindicatus infrascripto, rogato

per egregium dominum Ioannem de Melchioribus de Moena notarium, infra registrando, dictos montes de quibus contentio erat, nempe: Alocho, Alochetto, Formigai, Soppiazzo, Valbona, Toval da foia et Campo, ita ut dicta Regula Moenae et suis successores in perpetuum futuris temporibus illis uti, frui, possidere, tenere et gaudere possit et possint quomodocumque et qualitercumque, absque ulla contradictione et in contrarium praetensione dictae Comunitatis Flemarum.

Versa vice dictus dominus Melchior et Ioannes Lucas, nomine praedicto, per se et eorum successores, liti prius renunciando, promiserunt solvere praedictae honorandae Comunitati singulo quoque anno et in ratione anni, perpetuis futuris temporibus et in perpetuum omni anno, in festo Sancti Martini rhenenses decem in ratione praedicta, incipiendo praedictam solutionem in festo Sancti Martini proxime futuri, stipulante et acceptante dicto domino Scario pro honoranda Comunitate.

(Segue consueto formulario giuridico)

Quam transactionem et compositionem cum omnibus et singulis in praesenti instrumento contentis partes praedictae per se et earum successores ad invicem et vicissim solemnibus stipulationibus hincinde intervenientibus firmam, ratam et gratam habere, tenere, attendere et observare promiserunt et in aliquo non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto, poena rhenensium quingentorum a parte contrafaciente auferendum et pro medietate Fisco Illustrissimi et Reverendissimi domini Tridenti applicando, pro quo ego notarius, tamquam publica persona stipulatus sum, et alia medietate parti attendenti, et refectionis omnium damnorum expensarum et interesse in lite et extra. Qua poena soluta vel non, aut gratiose remissa, nihilominus omnia et singula in praesenti instrumento contenta sint semper firma et rata. Obligantes ad invicem et vicissim pro observatione praemissorum omnia bona dictae Comunitatis et Regulae Moenae praesentia et futura, singula singulis congrue et debite referendo.

Tenor laudorum pro honoranda Comunitate Flemarum.

Havendo adì de mercor li 24 del mese de settembre 1597 in essecution dela composition fatta per il magnifico et Reverendo et magnifico signor Canonico Roboreti, Commissario et giudice nella causa soprascritta, tutti li regulani de villa et huomini eletti et deputati per li loro giuramenti hano referto haver fatto regula ciaschedun di loro nelle loro ville et regulae et certificati et fatti capaci li huomini dell'accordo et composition già fatta, che li huomini de Moena debbin dar ogn'anno alla Comunità in recompenso dele montagne et luoghi deli quali la lite pendeve ragnesi diece et che messer Scario de tale accordo possi in nome de tutta la Comunità stipular l'instrumento con tutte quelle clausule, promission, renunciation, in simili contratti necessarie et opportune, si ricercano et tutto quello che messer Scario havarà fatto, stipulato et accettato sia et esser debba fermo et rato in forma.

- Regulani et huomini da Predazzo: Bartolomeo de Felizzeto sindaco et regulano de Predazzo, con mastro Martin de Gabriel fabro et Antonio de Ceschin, huomini deputati dalla regola predetta.
- Regulani et huomini della regola di Theser: Giulian del Zen et Leonardo del Luca, regulani de Theser, con Simon de Zuan Longo, huomini deputati da essa regola con piena libertà.
- Regulani et huomini dela regola di Cavales: Messer Zuan Battista Cazzan, Martin Beraito et Iacomo de Rizzol, regulani; et Zuan dela Betta et mastro Leonardo de Libener, huomini deputati dalla regola sudeta con libertà come di sopra.
- Regulani et huomini di Varena: Zuan Iacomuzzo et Battista della Betta Regulani et Iacomo de Iacomuzzo huomo deputato ut supra.
- Regulani de Castel et huomo deputato: Ciprian de Ventura et Zuan Coradin Regulani; et Bartolomeo del Tomas de Varena habitante a Castel, huomo eletto et deputato come di sopra.
- Regulani et huomini della villa di Caran: Battista Bonel et Zuan de Viazzo regulani di Caran; et Zuan Bonel huomo deputato con piena libertà come di sopra.
- Per Trodena il soprascritto messer Scario. Asserendo esso per il suo giuramento haver havuto da

loro auctorità; et loro, cioè Michel della Cesia, Andrea Francelin et Biasio Ermen, et che essi hanno havuto il laudo dalla loro regula a laudar le cose sudete.

- Regulani et huomini di Daian: Iacomo Bozetta et Antonio Morandel regulani; et Antonio de Antoniazzo huomo deputato con piena libertà come di sopra.

Li quali laudi e risposte io Bartolome Alberti, nodaro di Teser de fieme et dela sudeta Comunità cancelliere, rogato del libro delli laudi di detta Comunità ho estratto et cavati fuori et ho scritto; in fede di ciò mi son etc.

Sindicatus pro regula Moenae.

In Christi nomine. Amen

Noverint universi et singuli seriem huius sindicatus et procurae instrumentum visuri, lecturi pariterque audituri, quod anno a partu Virginis 1597, Indictione decima, die vero Martis vigesima tertia mensis septembris, in Villa Moenae vallis Flemarum tridentinae dioecesis, in capite pontis fluminis Avisii, loco solito ad similia.

Presentibus:

- magistro Dominico Patt de Augurdo, et
- magistro Ioanne de Martinis, habitatore Moenae, et
- Ioanne Gasparo Tamisaris Tridenti, testibus etc.

Ibique expositum fuit quod cum diu versa fuerit lis et questio magisque in futurum verti dubitaretur inter honorandam Comunitatem Flemarum [ex una] et universitatem villae Moenae ex altera, occasione infrascriptarum montanearum, nempe: Allocho, Allochetto, Valbona, Soppiazzo, Formigai, Toval da foia et Campo; et prout latius in processu agitato coram admodum Reverendo atque Illustrissimo domino, domino Iosepho Canonico Roboreto et Consiliario tridentino, atque in ea causa iudice delegato, ad quem etc.

Cumque dictae ambae partes, mediantibus praecipue exortationibus et admonitionibus factis per praedictum dominum, dominum Iudicem delegatum, et ad eius praesentiam hodie ad hanc transactionem oretenus et expositionem perventam fuerint, quod dicta honoranda Comunitas Flemarum solemniter per se etc. renunciare debeat liti praedictae et omnibus iuribus et praetensionibus suis dictarum montanearum ipsis hominibus villae Moenae in perpetuum. Ipsi vero de Moena teneantur debeantque pariter perpetuallyter omni anno solvere et consignare praedictae Comunitati rheneses decem denariorum maranensium.

Quibus sic stantibus et compositione oretenus sequuta, personaliter in praedicto loco constituti:

- dominus Melchior de Melchioribus,
- Andreas de somma villa,
- Ioannes de Bolfgangis et
- Pelegrinus de Caliaris,

uti regulani praedictae villae; nec non infrascripti:

1. magister Valentinus chiochettus faberferrarius,
2. Ioannes Luca de Zanetis,
3. Andreas dell'Andrea,
4. Bartholomeus de Rocca,
5. Ioannes de Francisco,
6. Ioannes Gozalgus,
7. Ioannes Chauz,
8. magister Antonius Cavada faber,
9. Georgius Gozalgus,
10. Antonius de Christelo,

11. Antonius dell'Antonio,
12. Vigilius de Sort,
13. Ioannes Buffa,
14. Franciscus de Rodolfis,
15. Bollfgangus de Biada,
16. Georgius de Nicola,
17. Ioannes Baptista dell'Antoni,
18. Georgius Compegnus,
19. Christelus de Christelis,
20. Lazarus de Pezze,
21. Antonius Bozeta,
22. Gotardus de Biada,
23. Vigilius de Rocca,
24. Matheus de Caliaris,
25. Antonius de Tonon,
26. Franciscus a Cruce,
27. Nicolaus Bozetta,
28. Simon Cavada,
29. Antonius de Caliaris,
30. Ioannes Pierotus,
31. Iacobus de Caliaris,
32. Valentinus de Caliaris,
33. Nicolaus de Leonardo,
34. Ioannes Lucas de Iacobo de Luca,
35. Antonius del Vili,
36. Ioannes Ceol,

omnes vicini dictae Villae Moenae congregati et convocati per saltarium more consueto de mandato dictorum regtulanorum ad infrascripta specialiter peragenda, asserentes se se esse duas partes trium partium et ultra dictae universitatis.

Quiquid regulani, per se et nomine dictae regulae, nec non praedicti vicini, omnes unanimiter, ratificando tamen primitus, laudando et approbando dicta compositione et omnia superexposita et superinde per se etc. omni meliori modo etc. quibus etc. fecerunt, constituerunt, crearunt et solemniter ordinarunt eorum et dictae universitatis syndicos et procuratores et quod melius dici etc. praedictos dominos, dominum Melchiorem de Melchioribus et ser Ioannem Lucam de Zanetti, praesentes etc. et quemlibet ipsorum insolidum etc. peculiariter et expresse ad conficiendum, stipulandum et celebrandum super compositionem et accordio, iam oretenus super dicta causa sequutis, quodlibet instrumentum transactionis et cuiuslibet alteri generis cum clusulis opportunis; et ad promittendum, nomine praedictae regulae, solvendi perpetualiter dictos rhenenses decem modo et forma prout oretenus terminatum et promissum fuit.

Item ad obligandum et hipotecandum omnia et singula bona praesentia et futura dictae Regulae. Promittentes dicti constituentes per se se ipsis sindicis constitutis ut supra, seu mihi notario ut supra stipulanti etc. nomine etc. quod semper ac perpetuo et omni tempore habebunt et tenebunt firmum, ratum et gratum omne id et quicquid quod per dictos syndicos factum vel promissum fuerit circa praedicta vel parte il-

Italo Giordani – Via Ischia, 2/C I – 38030 Panchià
cell. +39 320/6704204 italo.giordani@gmail.com www.storiadifiemme.it

lorum sub poena etc. Pro quibus omnibus et singulis sic firmiter attendendum et observandum dicti constituentibus obligarunt omnia bona dictae regulae praesentia et futura.

Ego Ioannes de Melchioribus notarius Moenae praemissis omnibus et singulis una cum testibus praesens fui rogatusque fideliter scripsi et publicavi etc. Ad laudem Dei etc.

[S. T.] Ego Barnabas Mantius, filius domini Achillis, civis Tridenti, publicus Apostolica et Imperiali auctoritatibus colegiatusque Tridenti notarius, praemissis omnibus et singulis interfui eaque rogatus scripsi et publice exindeque hoc confeci instrumentum, nec non praedicta lauda et instrumentum sindicatus ex originalibus suis mihi a notariis praedictis accommodatis fideliter transcripsi. In quorum fidem me subscripsi, signo meo tabellionatus solito apposito. Ad laudem Individuae Trinitatis etc.